様式Ｃ－１９

科学研究費助成事業（科学研究費補助金）研究成果報告書

平成２４年 ５月１１日現在

研究成果の概要（和文）：

証券市場において、連結のれんは資産として評価されており、企業価値のプラス要因である

ことが明らかになった。また、わが国においては、連結のれん償却費は、企業価値を評価する

際に有用な情報を提供していることを示していることがわかった。さらに、証券市場において、

少数株主持分は資本の構成要素としてよりもむしろ資本以外の構成要素として認識されている

ことが明らかになった。この実証結果は、わが国の連結会計基準における考え方と整合してい

る。

研究成果の概要（英文）：

The research shows that goodwill has a positive significant relationship with stock prices.

And earnings before amortization are more relevant than earnings after amortization.

Moreover, this research indicates that minority interests are considered as components

other than shareholder’s equity. These results are consistent with the Japanese Accounting

Standards.

交付決定額

   （金額単位：円）

 直接経費 間接経費 合 計

２００９年度 1,200,000 360,000 1.560,000

２０１０年度 1,100,000 330,000 1,430,000

２０１１年度 900,000 270,000 1,170,000

年度

  年度

総 計 3,200,000 960,000 4,160,000

研究分野： 社会科学

科研費の分科・細目：経営学・会計学

キーワード：連結会計情報・価値関連性・のれん・のれん償却額・少数株主持分・少数株主利

益

１．研究開始当初の背景

企業活動の多角化および国際化の進展に

より、連結会計情報の有用性が高まっている。

これまで、連結会計情報の有用性は、投資者

機関番号：３４５０４

研究種目：基盤研究（C）

研究期間：2009～2011

課題番号：２１５３０４８７

研究課題名（和文） 連結会計情報の有用性に関する実証研究

研究課題名（英文） Value Relevance of Consolidated Accounting Information

研究代表者

山地 範明（YAMAJI NORIAKI）

関西学院大学・経営戦略研究科・教授

 研究者番号：50230438

に対するディスクロージャー（企業内容の開

示）との関連で主張されることが多かったが、

近年においてはオールソン・モデルやリター

ン・モデルなどを用いて会計数値と企業価値

との関連性（価値関連性）により連結会計情

報の有用性が実証的に検証されるようにな

った。

こうした実証研究では、会計基準の国際的

調和の必要性が高まった平成８年以降、個別